
 

 

CCI-Code: 2021TC16RFCB016 
Stav: 9.6.2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plán hodnocení  
 
Interreg Česko – Sasko 2021 - 2027 

 
 



 

 

Obsah 

 

1. Základní rámec ............................................................................................................ 4 

2. Cíle, rozsah a koordinace Plánu hodnocení  ................................................................ 5 

2.1 Cíle Plánu hodnocení  ........................................................................................... 5 

2.2 Rozsah Plánu hodnocení ...................................................................................... 5 

2.3 Analýza a zkušenosti z hodnocení, provedeného během programového období 
2014 - 2020 ..................................................................................................................... 6 

3. Popis rámce hodnocení ................................................................................................ 8 

3.1 Příslušnost a zapojení partnerů  ............................................................................ 8 

3.1.1 Řídící orgán ......................................................................................................... 8 

3.1.2 Monitorovací výbor .............................................................................................. 8 

3.1.3 Řídící skupina pro hodnocení během programového období ............................... 8 

3.2 Odbornost pro hodnocení ...................................................................................... 9 

3.3 Kvalifikace personálu a výměna informací a zkušeností ........................................ 9 

3.4 Využití a komunikace výsledků hodnocení .......................................................... 10 

3.5 Harmonogram ..................................................................................................... 10 

3.6 Indikativní rozpočet ............................................................................................. 10 

3.7 Řízení kvality ....................................................................................................... 10 

4. Hodnocení a průzkumy............................................................................................... 11 

4.1 Plánovaná hodnocení .......................................................................................... 11 

4.2 Metody hodnocení ............................................................................................... 11 

4.3 Datové systémy a zdroje dat ............................................................................... 11 

4.4 Aktualizace Plánu hodnocení .............................................................................. 12 

5. Tabulkový přehled plánovaných hodnocení ................................................................ 13 

5.1 Hodnocení během programového období ................................................................ 13 

5.2 Dopadová evaluace ................................................................................................. 14 

5.3 Analýza potřeb pro přípravu programového období 2028+ ....................................... 15 

5.4 Evaluace ad hoc  ..................................................................................................... 16 

 

  



 

3 
 

 

Seznam zkratek 

 

Odst. odstavec. 

Čl. článek 

MV  Monitorovací výbor 

BMWK Spolkové ministerstvo hospodářství a ochrany klimatu 

Písm. písmeno 

EFRR Evropský fond pro regionální rozvoj 

ESIF Evropské strukturální a investiční fondy 

EU Evropská unie 

Nařízení 

INTERREG 

Nařízení (EU)   

EU-KOM Evropská komise. 

NGO Nevládní organizace 

č. číslo 

ŘO Řídící orgán 

 
  



 

4 
 

1. Základní rámec 

Pojmem "hodnocení" (evaluace) je chápáno hodnocení, případně vyhodnocení projektů, 

procesů a programů z hlediska jejich funkčnosti a účinnosti.  

Pro každý program, financovaný ze strukturálních fondů, je nutno zpracovat hodnocení za 

účelem zvýšení kvality koncepce a provádění programů a za účelem vyhodnocení jejich 

dopadů. V souladu s čl. 35 nařízení (EU) 2021/1059 provádní členský stát nebo Řídící orgán 

hodnocení programu s ohledem na jedno nebo více z těchto kritérií: účinnost, efektivita, 

relevance, soudržnost a přidaná hodnota na úrovni Unie za účelem zvýšení kvality koncepce 

a provádění programu. Hodnocení se mohou týkat i dalších relevantních kritérií, jako je 

inkluzivnost, nediskriminace a viditelnost. 

Pro programové období 2021-2027 jsou příslušnými evropskými nařízeními stanovena 

následující hodnocení, prováděná v různých časových obdobích:  

- Hodnocení, vypracované Řídícím orgánem během programového období (2024-2029) 

(dále hodnocení během programového období),  

- Dodatečné hodnocení, vypracované Řídícm orgánem za účelem posouzení dopadů 

programu (30. června 2029), 

- Hodnocení, vypracované Evropskou komisí v polovině období ohledně účinnosti, 

efektivnosti, relevance, soudržnosti každého fondu a jeho přidané hodnoty na úrovni 

Unie (do 31. prosince 2024), 

- Zpětné hodnocení, vypracované Evropskou komisí (do 31. prosince 2031). 

V rámci hodnocení během programového období budou evaluována následující kritéria, 

předepsaná Evropskou komisí: účinnost, efektivnost, relevance a soudržnost programu 

INTERREG Česko - Sasko 2021-2027 a jeho přidaná hodnota na úrovni Unie do 31. prosince 

2031. Toto hodnocení odpovídá prioritě Evropské komise, vyhodnotit výsledky a dopady 

podpory a dokumentovat změny, ke kterým prováděním programu ve společném pohraničí 

došlo. V rámci tohoto hodnocení bude rovněž přihlédnuto k výsledkům hodnocení a 

doporučení, vzešlých z dopadové evaluace Programu spolupráce Česko - Sasko 2014 - 2020. 

Hodnocení během programového období bude prováděno počínaje rokem 2024 až do konce 

programového období. 

Při ukončení programového období 2021 - 2027 bude Evropskou komisí v úzké spolupráci s 

členským státem a Řídícím orgánem provedeno zpětné hodnocení (ex-post), ve kterém bude 

posuzována účinnost, efektivnost, relevance a soudržnost programu a jeho přidaná hodnota 

na úrovni Unie, a to s přihlédnutím ke zvláštním požadavkům, stanovených v pravidlech pro 

daný fond.  



 

5 
 

2. Cíle, rozsah a koordinace Plánu hodnocení  

2.1 Cíle Plánu hodnocení  

Plán hodnocení programu INTERREG Česko - Sasko podrobně popisuje, jak budou 

hodnocení v období 2024 až 2029 připravena a jak budou hodnocení a analýzy zaměřené. 

Mezi hlavní cíle plánu hodnocení pro programové období 2021 - 2027 patří: 

- zlepšení kvality hodnocení pomocí strukturovaného plánu včetně sběru a poskytování 

údajů,  

- stanovení obsahového a metodického rámce a zdrojů, nezbytných pro provádění 

hodnocení, jako například rozpočtu, struktur, dat a personálních kapacit, 

- řízení a v případě potřeby úprava strategického zaměření programu a efektivity jeho 

provádění na základě poznatků, získaných z hodnocení, případně nových požadavků, 

stanovených v evropských nařízeních (především v rámci Fondu malých projektů), 

- zapracování výsledků hodnocení do dalšího provádění programu a úprava načasování,  

- usnadnění zpracování souhrnného přehledu výsledků hodnocení z různých členských států 

Evropskou komisí a inicializace výměny zkušeností o výsledcích,  

- využití poznatků a doporučení, získaných z hodnocení, v rámci přípravy dalšího programu 

INTERREG od roku 2028. 

2.2 Rozsah Plánu hodnocení 

Předkládaný Plán hodnocení zahrnuje program INTERREG Česko - Sasko 2021 - 2027. 

Jelikož aktuální program vykazuje řadu paralel k obsahovému zaměření a podporovaným 

opatřením z předchozího programu Česko - Sasko 20147 - 2020, budou pro hodnocení během 

programového období využity poznatky, získané v rámci hodnocení předchozího programu 

během programového období a v rámci jeho zpětného hodnocení.   

Předkládaný Plán hodnocení byl vypracován v souladu s odpovídajícím právním rámcem: 

- Nařízení (EU) 2021/1059 o zvláštních ustanoveních týkajících se cíle Evropská územní 

spolupráce (Interreg) podporovaného z Evropského fondu pro regionální rozvoj a 

nástrojů financování vnější činnosti, především čl. 35 o hodnocení během 

programového období, 

a následujícími příslušnými pokyny Evropské komise: 

- Pracovní dokument útvarů Evropské komise [SWD (2021) 198 final] ohledně sledování 

a hodnocení Evropského fondu pro regionální rozvoj, Fondu soudržnosti a Fondu 

spravedlivé transformace 2021-2027. 

Kromě toho budou při přípravě a realizaci hodnocení zohledněny rovněž informace, získané v 

rámci workshopu, pořádaného platformou INTERACT na téma "Hodnocení v rámci 

programového období 2021-2027". 



 

6 
 

2.3 Analýza a zkušenosti z hodnocení, provedeného během programového období 
2014 - 2020 

Plán hodnocení pro programové období 2021-2027 vychází z rozmanitých zkušeností z 

přípravy, provádění a monitorování hodnocení během programového období 2014 - 2020 a z 

přípravy programu INTERREG Česko -Sasko 2021 - 2027.  

V rámci hodnocení Programu spolupráce Česká republika - Svobodný stát Sasko 2014 - 2020 

během programového období bylo v období od roku 2016 do konce roku 2022 externím 

hodnotitelem, společností Metis GmbH, s r.o., vypracováno celkem šest hodnotících balíčků, 

zahrnujících fázi koncipování hodnocení, hodnocení komunikace, hodnocení 

implementovaných postupů, dvě etapy dopadové evaluace a socio-ekonomickou analýzu pro 

přípravu programového období 2021 - 2027.1 

V rámci hodnocení Komunikační strategie (závěrečná zpráva 22. února 2018) byla 

posuzována existence povinných prvků, aktivit a opatření klasické a digitální práce s 

veřejností, oslovování cílových skupin a míra povědomí ve společném programovém území. 

Doporučení hodnotitele ke zlepšení komunikace a práce s veřejností byla přijata a téměř v 

plném rozsahu implementována. 

Hodnocení implementovaných postupů a struktur, závěrečná zpráva 6. srpna 2018, probíhalo 

rovněž v raném stádiu provádění programu. Hodnocení bylo zaměřeno na definování 

potenciálů a návrhů pro zlepšení efektivity systému řízení programu. Na základě výsledků 

tohoto hodnocení byla formulována řada doporučení, přičemž část z nich byla realizována 

ještě během probíhajícího programového období. Další doporučení pak byla zohledněna a 

implementována během přípravy nového programu a přípravy struktur a programového období 

2027 - 2027. 

Dopadová evaluace byla prováděna ve dvou etapách. V souladu s ustanoveními evropského 

právního rámce byla v roce 2019 vypracována nejprve prognóza dopadů (1. etapa), jelikož v 

tomto období byla ukončena pouze část operací. Fundované zjištění dopadů proběhlo v roce 

2022 (2. etapa). V tomto období již bylo 76% všech schválených projektů spolupráce 

ukončeno, což umožnilo provedení podrobné analýzy dopadů podpory. 

Specifickou metodickou výzvu představovala dopadová analýza každého ze sedmi 

specifických cílů, zakotvených v Programu spolupráce, za použití teoretického rámce. "Teorii" 

představují cíle programu, jejichž dosahování je postupně ověřováno. Základem posuzování 

byly "dopadové modely", které byly pro každý specifický cíl definovány v koncepci evaluace 

(květen 2017). Dopadové modely tvořily orientační rámec pro kontrolu úspěchu a byly 

základem pro dotazování a pro doprovodný průzkum 12 projektů (jeden až dva projekty za 

každý specifický cíl). Rekonstruovaly obsah Programu spolupráce a pomáhaly při pochopení 

intervenční logiky. V rámci dopadového modelu byla definována navzájem navazující kritéria, 

která v rámci logického řetězce formulovala očekávané předpoklady a podmínky úspěchu, 

které jsou pro dosažení příspěvku ke specifickému cíli nutné.2 

                                                
1 Viz Souhrnná hodnotící zpráva 
2 Viz kap. 2 Souhrnná evaluační zpráva podle čl. 114 odst. 2 obecného nařízení č. 1303/2023, 9. prosinec 2022 



 

7 
 

V této souvislosti se hodnotitel zabýval rovněž kvalitou a intenzitou spolupráce kooperačních 

partnerů, a vyvodil závěry a doporučení, která jsou pro úspěšnou přeshraniční spolupráci 

rozhodující. 

V rámci přípravy programu INTERREG Česko - Sasko 2021 - 2027 vypracoval externí 

hodnotitel socioekonomickou analýzu a posoudil nejdůležitější výzvy v území, potřeby, 

potenciály a rizika ve společném programovém území. Ty byly následně propojeny s cíli 

politiky a přiřazenými specifickými cíli, definovanými pro nové programové období. Z toho byla 

poté vyvozena doporučení pro výběr obsahových priorit. To pak bylo základem přípravy 

programu a diskusí v rámci bilaterálně obsazené Redakční skupiny pro přípravu nového 

programu. 

Na základě zkušeností z Programu spolupráce Česko - Sasko 2014 - 2020 a vypracovaných 

šesti hodnocení a analýz mají orgány a grémia programu k dispozici detailní a komplexní 

poznatky o efektivitě a účinnosti podpory z programu INTERREG, ze kterých předložený Plán 

hodnocení a plánované evaluace vycházejí.  

  



 

8 
 

3. Popis rámce hodnocení 

3.1 Příslušnost a zapojení partnerů  

Řídící orgán 

Za účelem provedení hodnocení během programového období je Řídící orgán povinen 

vypracovat plán hodnocení. Tento plán hodnocení musí být monitorovacímu výboru předložen 

nejpozději do jednoho roku po přijetí Programu spolupráce k prověření a schválení. Program 

INTERREG Česko - Sasko 2021 - 2027 byl Evropskou komisí schválen 26. července 2022. 

Za koncepci, přípravu a realizaci hodnocení programu INTERREG během programového 

období zodpovídá Řídící orgán. V této souvislosti zodpovídá Řídící orgán za následná 

opatření, přijatá na základě zjištění v rámci hodnocení během programového období.  

Kontaktní údaje: 

Saské státní ministerstvo pro regionální rozvoj 

Referát 24 - Evropské programy přeshraniční a interregionální spolupráce 

ulice Archivstraße 1  

01097 Drážďany 

Kontaktní osoba: 

Yvonne Schönleinová 

[přibližně]Tel.:+420 221 580 201 

[přibližně]Fax +49(0)351-4910 4809 

E-Mail: Yvonne.Schoenlein@smr.sachsen.de  

Monitorovací výbor 

Monitorovací výbor hodnotí a schvaluje plán hodnocení a to nejpozději rok pro schválení 

Programu spolupráce a případné změny tohoto plánu (čl. 30 odst. 2 písm. (a) Nařízení (EU) č. 

2015/1970) písm. a) nařízení (EU) 2021/1059. Monitorovací výbor prověřuje pokrok dosažený 

při provádění plánu hodnocení, a opatření přijatá v návaznosti na závěry hodnocení (čl. 30 

odst. 1 písm. d) nařízení (EU) 2021/1059). 

3.1.3 Řídící skupina pro hodnocení během programového období 

Za účelem provádění hodnocení během programového období a za účelem podpory Řídícího 

orgánu vytvoří Řídící orgán česko-německou řídící skupinu "Evaluace" (zkráceně Řídící 

skupina). Stálými členy této skupiny jsou zástupci Řídícího orgánu, Národního orgánu, 

hospodářských a sociálních partnerů, zástupci euroregionů, zástupci NGO, českých krajů a 

Společného sekretariátu. V případě potřeby je možno přizvat další relevantní partnery. 

Řídící skupina aktivně spolupracuje při řízení procesu hodnocení na základě plánu hodnocení, 

podporuje Řídící orgán při hodnocení a posuzování kvality zpráv a využití výsledků hodnocení. 

Přitom uplatňuje své odborné kompetence a příslušné zkušenosti z hlediska monitoringu a 

hodnocení programu INTERREG. 

mailto:Yvonne.Schoenlein@smr.sachsen.de


 

9 
 

Řídící skupinu vede Řídící orgán, který organizuje její zasedání. V závislosti na prováděných 

úkolech se Řídící skupina schází několikrát během kalendářního roku v rámci workshopů nebo 

zasedání. V případě potřeby může na své zasedání přizvat hodnotitele. 

3.2 Odbornost pro hodnocení 

V souladu s čl. 35 odst. 3 nařízení (EU) 2021/ 1059 provádějí hodnocení interní nebo externí 

odborníci, kteří jsou funkčně nezávislí na řídicích orgánech, které jsou odpovědné za 

provádění programu. 

Provedením hodnocení programu INTERREG během programového období pověří Řídící 

orgán v souladu s platnými předpisy pro zadávání veřejných zakázek externího hodnotitele. 

Předností externích dodavatelů je především skutečnost, že mohou program INTERREG 

hodnotit nezávisle a z objektivního pohledu. 

Pro hodnocení jsou dále k dispozici personální kapacity Řídícího orgánu (1 referent, 1 odborný 

referent). Zadávací řízení bude připraveno a provedeno ve spolupráci s referátem pro 

zadávání zakázek. 

Pracovníci Řídícího orgánu, do jejichž působnosti hodnocení patří, 

- připraví zadávací řízení a zadají hodnocení programu INTERREG externímu dodavateli 

(hodnotitel), 

- a jsou hlavní kontaktní osobou pro hodnotitele,  

- ustavují a předsedají Řídící skupině "Evaluace", 

- zodpovídají za včasně zapojení Monitorovacího výboru do hodnocení a schvalování plánu 

hodnocení, jeho změn a předkládání hodnotících zpráv, 

- zajišťují opatření přijatá v návaznosti na závěry hodnocení, 

- - přebírají ve spolupráci s Řídící skupinou "Evaluace" hodnotící zprávy. 

3.3 Kvalifikace personálu a výměna informací a zkušeností 

Pracovníci Řídícího orgánu, zodpovědní za hodnocení, mohou využít zkušeností z 

programového období 2014 - 2020. Sledují pokyny a školení k evaluacím, poskytovaných 

Evropskou komisí a platformou INTERCT. Podle možností se zúčastní školení a seminářů k 

tématům, která se věnují evaluacím.  

Řídící orgán získává aktuální informace, nabídky ke školení a dokumenty k tématu hodnocení 

prostřednictvím Spolkového ministerstva hospodářství a ochrany klimatu (Bundesministerium 

für Wirtschaft und klimaschutz). Využívá výměnu informací a zkušeností v rámci jednání mezi 

Spolkem a spolkovými zeměmi a v rámci Německého výboru INTERACT.  

Další možnosti k výměně informací a zkušeností se zástupci dalších programů INTERREG 

představují workshopy a výroční setkání řídících orgánů, organizovaných platformou 

INTERACT.  



 

10 
 

3.4 Využití a komunikace výsledků hodnocení 

Výsledky hodnocení programu během programového období slouží k optimalizaci provádění 

programu INTERREG a přispění k úspěšnému dosažení cílů.  

Veškerá hodnocení s výsledky evaluací Řídící orgán zveřejňuje na internetových stránkách 

programu https.//www.sn-cz2027.eu. Hodnotící zprávy a jejich výsledky jsou představovány 

Monitorovacímu výboru, na jehož zasedání jsou diskutovány. Nejdůležitější poznatky a 

doporučení jsou publikovány prostřednictvím newsletteru programu INTERREG. 

3.5 Harmonogram 

Časový harmonogram hodnocení je zaměřen tak, aby výsledky evaluací byly k dispozici ve 

lhůtách, stanovených čl. 35 nařízení (EU) 2021/1059. Předběžný časový harmonogram 

předpokládá provedení průzkumů a evaluací počínaje rokem 2024 a dále až do roku 2029. 

3.6 Indikativní rozpočet 

Pro hodnocení programu INTERREG Česko - Sasko 2021 - 2027 během programového 

období je k dispozici rozpočet o celkové výši 500.000,00 EUR (z toho 325.000,00 EUR z 

EFRR) z prostředků technické pomoci. 

 

3.7 Řízení kvality 

Odpovídající požadavky uvedla Evropská komise v pracovním dokumentu útvarů Evropské 

komise [SWD (2021) 198 final] ohledně sledování a hodnocení Evropského fondu pro 

regionální rozvoj, Fondu soudržnosti a Fondu spravedlivé transformace 2021-2027. Kvalita 

hodnocení během programového období je zajištěna řadou různých opatření, pravidel a 

postupů. Ty vycházejí mimo jiné ze zkušeností z předchozích hodnocení, jako například 

hodnocení během programového období 2014 - 2020.  

Podstatným předpokladem pro využitelné hodnocení je fundovaná, komplexní a přesná 

specifikace prací. V této specifikaci jsou definovány cíle hodnocení, role a zodpovědnost 

hodnotitele a zadavatele, časový harmonogram a zdroje, které jsou pro řádné provedení 

hodnocení k dispozici.  

Zadání vypracování hodnocení externímu hodnotiteli se provede v souladu s pravidly příslušné 

formy výběrového řízení, která má být použita. Jednotlivé nabídky budou hodnoceny podle 

výběrových kritérií. Tato kritéria budou různě vážena, aby bylo možno zvolit nejvýkonnějšího 

a pro zakázku nejlépe kvalifikovaného uchazeče. Do smlouvy bude zapracováno ustanovení, 

umožňující předčasné ukončení smlouvy v závislosti na kvalitě hodnocení. 

Povinností hodnotitele bude, předložit na základě Plánu hodnocení detailní koncepci 

plánovaných hodnocení. Tato detailní koncepce bude obsahovat pro každé jednotlivé 

hodnocení odborné a obsahové detaily, popis metodického postupu a časový harmonogram.  



 

11 
 

4. Hodnocení a průzkumy 

4.1 Plánovaná hodnocení 

Mají být provedeny následující evaluace: 

- Hodnocení během programového období  

V rámci tohoto hodnocení má být sledováno, jak se plánované aktivity v rámci programu 

INTERREG rozeběhly. 

- Dopadová evaluace  

V rámci dopadové evaluace má být sledováno, do jaké míry přispěl program INTERREG 

ke zlepšení spolupráce v hraničním regionu a k naplnění specifických cílů programu, a 

jak je nutno tyto dopady hodnotit s ohledem na účinnost, relevanci, soudržnost a 

přidanou hodnotu na úrovni Unie. 

- Analýza potřeb pro přípravu programového období 2028+ 

s analýzou výzev a potenciálů spolupráce v programovém území s ohledem na budoucí 

program INTERREG.  

Tato hodnocení mají být doplněna o tematické výzkumy. 

Detaily jsou uvedeny v kapitole 5 tohoto Plánu hodnocení. 

4.2 Metody hodnocení 

V rámci vypracování evaluací budou použity různé metody: 

- kvantifikace ukazatelů výstupu a výsledku a hodnocení dosažení cílů programu, 

- analýza efektivity nákladů, 

- hodnocení dopadů na základě teoretického rámce, 

- zohlednění otázek k horizontálním zásadám, případně průřezovým tématům.  

4.3 Datové systémy a zdroje dat 

Analyzování a hodnocení programu INTERREG je prováděno s využitím různých zdrojů dat 

tak, aby bylo možno získat a vyhodnotit všechna data, která jsou pro hodnocení potřebná.  

Hodnotitel obdrží přístup k důvěrným údajům, protože pro něj platí stejné právní předpisy, jako 

pro přístup k údajům akademického výzkumu a pro vědecké analýzy a hodnocení. Pro data, 

považovaná za důvěrná, je přitom nutno vždy zajistit dodržení ochrany osobních údajů. 

Metoda Zdroj dat Obsah / popis 

Desk Research Pro program relevantní a 
strategické dokumenty 

Analýza dokumentů, například Programový 
dokument, Společný realizační dokument, 
Metodika pro výkonnostní rámec, pracovní 
návody a metodické příručky atd.  

Regionální, národní a evropské dokumenty, 
vztahující se k provádění hodnocení. 



 

12 
 

Analýza veřejně 
dostupných dat 

Statistické údaje, databáze 
institucí jednotlivých států 
a EU 

Statistická data, dostupná na příslušných 
národních statistických úřadech, a databáze 
dalších institucí, jako například Agentury 
práce v SRN, a statistická data na úrovni 
EU, jako například Eurostat. 

Analýza dostupných dat 
programu INTERREG  

Databáze projektů 
programového období 
2021 - 2027 

Informace a data, uložená v rámci realizace 
programu do databází, jako například údaje 
o žadatelích a příjemcích, údaje k žádostem 
a schválení, finanční data, údaje k 
ukazatelům výstupu a výsledku (plán / 
skutečnost) a údaje k procesu hodnocení a 
výběru. 

Analýza dat / doporučení 
z dosavadních hodnocení 

Dosavadní evaluace 
programového území 

Výsledky evaluace programového území za 
uplynulé programové období 2014 - 2020 a 
za aktuální programové období 2014 - 2020  

Rešerše literatury Odborná literatura Příslušná literatura, zabývající se 
problematikou společného programového 
území a metodikou evaluací. 

Rozhovory  Zkušenosti a znalosti 
žadatelů a příjemců 

Dotazování mezi vybranými žadateli, 
případně příjemci  

Online-ankety Vstupy prostřednictvím 
oslovených cílových skupin 

Vypracování specifických katalogů otázek 
pro hodnocení veřejného, na cílové skupiny 
orientovaného mínění,  

Případové, případně 
doprovodné studie. 

Data a informace, 
vztahující se ke 
konkrétním projektům. 

Analýza vybraných kooperačních projektů  

Řídící orgán a externí hodnotitel bude především s ohledem na poskytování údajů z databáze 

projektů aktivně podporován Společným sekretariátem (Saská rozvojová banka).  

Kromě toho si hodnotitel v závislosti na požadavcích hodnocení vytvoří, případně využije 

vlastní nástroje a metody pro zjišťování a vyhodnocování dalších relevantních údajů tak, aby 

dospěl k použitelným výsledkům. 

4.4 Aktualizace Plánu hodnocení 

V závislosti na pokroku realizace programu INTERREG může být nutné provést aktualizaci, 

případně úpravy Plánu hodnocení. V souladu s čl. 30 odst. 2 písm. b) nař. 2021/1059 jsou 

změny Plánu hodnocení předkládány ke schválení Monitorovacímu výboru. 

  



 

13 
 

5. Tabulkový přehled plánovaných hodnocení 

5.1. Hodnocení během programového období  

 Popis 

Období 
realizace  

2025 (cca rok) 

Předmět   
hodnocení 

Hodnocení programu INTEREG z hlediska efektivního zahájení poskytování 
podpory a dosažení plánovaných cílů  

Evaluační 
otázka 

V jaké míře jsou aktivity, plánované v rámci Programu spolupráce, zahájené a 
do jaké míry již jsou plánované milníky dosaženy? 

Hodnotící 
kritéria 

- Efektivita dosažení operativních cílů 

- Efektivita administrativní realizace celého programu především s 
ohledem na nově zavedené postupy, jako například těžiště při evaluaci 
procesů, jak je požadováno čl. 35 odst. 1 nař. (EU) 2021/1059, například 
výběr projektů, implementace a náročnost využití zjednodušených 
možností vykazování 

- Efektivita administrativní realizace fondu malých projektů, především 
nových požadavků podle čl. 25 nařízení (EU) 2021/1059, například 
realizace principu jediného příjemce, výběr projektů, vyhodnocení 
definování a používání zjednodušených možností vykazování, zde 
jednotkových nákladů a návrhu rozpočtu 

Relevantní 
ukazatele 
výstupu a 
výsledku 

--- 

Zdroj dat 

- Jednotlivá interview s orgány, zapojenými do realizace programu. 

- Dotazování a interview s vybranými příjemci 

- Analýza dokumentů (například Programový dokument, Realizační 
dokument, Systém řízení a kontroly) 

Výběr vhodných metod hodnocení provede hodnotitel. 

 

  



 

14 
 

5.2 Dopadová evaluace 

 Popis 

Období 
realizace  

Konec 2027 (cca. jeden rok) 

Předmět   
hodnocení 

Hodnocení přínosu projektu k dosažení cílů programu a ke zlepšení kvality a 
intenzity přeshraniční spolupráce  

Evaluační 
otázka 

V jaké míře přispěl program ke zlepšení spolupráce v hraničním regionu a k 
naplnění specifických cílů programu, a jak je nutno tyto dopady hodnotit s 
ohledem na účinnost, relevanci, soudržnost a přidanou hodnotu na úrovni Unie? 

Hodnotící 
kritéria  

- Efektivita dosažení cílů dopadu 

- Relevance a účelnost: opatření, podpořená v rámci programu 
INTGERREG přispívají k řešení identifikovaných problémů a výzev v 
programovém území. 

- Soudržnost: opatření a projekty, podpořené v rámci programu 
INTERREG se navzájem doplňují (vnitřní koherence) a posilují jiné 
národní a evropské politické nástroje (externí koherence). 

- Přidaná hodnota na úrovni Unie: program INTERREG může lépe přispět 
k řešení problémů, případně dosažení cílů ve společném programovém 
území, nežli národní a specifické oborové nástroje politiky.   

- Byly cíle programu, definované ve výkonnostním rámci, díky podpoře 
zcela dosaženy? Pokud cíle nebylo dosaženo, v čemž spočívají příčiny?  

Relevantní 
ukazatele 
výstupu a 
výsledku 

Analýza a vyhodnocení ukazatelů výstupu a výsledku, zakotvených ve 
výkonnostním rámci, a dosažení jejich cílů 

Zdroj dat 

- Jednotlivá interview s orgány, zapojenými do realizace programu.  

- Jednotlivá interview s externími představiteli zájmových skupin ke 
specifickým odborným otázkám  

- Online anketa mezi příjemci 

- Vyhodnocení dat z monitoringu 

- Analýza závěrečných zpráv 

- Případové studie na úrovni kooperačních projektů 

- Internetová rešerše na úrovni kooperačních projektů 

Výběr vhodných metod hodnocení provede hodnotitel.  

 

  



 

15 
 

5.3 Analýza potřeb pro přípravu programového období 2028+ 

 Popis 

Období 
realizace 

2026 

Předmět   
hodnocení 

Analýza výzev a potenciálů spolupráce v programovém území s ohledem na 
budoucí program INTERREG od roku 2028.  

Hlavní evaluační 
otázky  

- Jaké silné stránky, jaké výzvy a jaké potenciály, ale také jaké slabé 
stránky a jaká rizika (SWOT) společné programové území vykazuje, 
které jsou pro budoucí přeshraniční spolupráci významné a pro které 
existuje potřeba?  

- Jaké ze zjištěných nejdůležitějších slabých stránek a rizik 
programového území mohou být pomocí podpory přeshraniční 
spolupráce zmírněny?  

- Které zjištěné nejdůležitější slabé stránky a rizika programového území 
jsou v současné době nastavenou intervenční logikou programu 
zmírňována?  

- Které ze zjištěných nejdůležitějších silných stránek a příležitostí 
společného programového území lze pomocí podpory přeshraniční 
spolupráce dále rozvíjet a přispět tak k dalšímu rozvoji hraničního 
regionu?  

- Jaká doporučení ohledně budoucích priorit podpory lze pro další rozvoj 
společného pohraničí formulovat? 

Specifika 

- Zohlednění, případně zahrnutí zadání Evropské komise, například návrhy 
nařízení na programové období od r. 2028 a další relevantní dokumenty, 
v nichž jsou definovány rámcové podmínky pro budoucí podporu z EU. 

Relevantní 
ukazatele 
výstupu a 
výsledku 

-- 

Zdroj dat 

- Analýza dokumentů 

- Vyhodnocení dat projektů  

- Rešerše literatury 

- Údaje z národních statistik a údaje Eurostatu pro regionu NUTS-3 v 
programovém území 

- Interview se zástupci zájmových skupin / stakeholdry 

- Realizace tematických fokusních skupin 

- Online anketa  

Výběr vhodných metod hodnocení provede hodnotitel. 

 

  



 

16 
 

Evaluace ad hoc  

V případě potřeby může Řídící orgán rozhodnout o zadání evaluace nebo studie, věnující se 
tematickým otázkám ad hoc, aby bylo možno vyhodnotit určitý stav při provádění i s ohledem 
na přípravu programového období programu 2028+ .  

 


